
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  13  DEL  17/01/2019

OGGETTO

AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI  RELATIVI  ALL'INTERVENTO  URGENTE  DI  MESSA IN 
SICUREZZA DEL PONTE SUL RIO CURRADA AL KM 32+450 DELLA SP513R DI VAL 
D'ENZA IN COMUNE DI CANOSSA. RIAPPROVAZIONE DEL QUADRO ECONOMICO A 
SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;
 
Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del 07/12/2018  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 28/02/2019;
 
Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Gestione Manufatti  fa presente 
quanto segue:

 con determinazione dirigenziale n. 783 del 03/12/2018, si è provveduto a:

✔ approvare il progetto esecutivo  dell'“intervento urgente di messa in sicurezza del  
ponte sul Rio Currada, al km 32+450 della SP513R “di Val d'Enza”, in Comune di  
Canossa”, per l'importo complessivo di € 40.000,00, così suddivisi:

TIPO IMPORTO IN EURO
A) LAVORI IN APPALTO:

a.1 IMPORTO A BASE DI GARA (SOGGETTO A RIBASSO)
(di cui € 4.180,27 per costo della manodopera)

24.734,28

a.2 ONERI SICUREZZA (NON SOGGETTI A RIBASSO) 5.623,50

TOTALE IN APPALTO 30.357,78

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.1 I.V.A. LAVORI (22%) E ARROTONDAMENTO 6.685,06

b.2
Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 80%
FASE DI ESECUZIONE

485,72

b.3 Fondo (art.113 comma 2 D.lgs.50/2016) Quota 20% 121,43

b.4 RILIEVI, ACCERTAMENTI, INDAGINI (IVA inclusa) 850,00

b.5 IMPREVISTI (IVA inclusa) 1.200,00

b.6 SPESE PER ASSICURAZIONI ED ALTRI ONERI (IVA inclusa) 300,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 9.642,22

TOTALE COMPLESSIVO 40.000,00

✔ impegnare la relativa spesa alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei 
Conti  Integrato  2020109012,  del  Bilancio  2018-2020,  annualità  2018  e  al 

Determinazione N. 13 del 17/01/2019 
pag. 2/6



corrispondente  Cap.  5028,  del  PEG  2018,  finanziata  dalla  Provincia  mediante 
avanzo, con esigibilità della spesa stessa all'annualità 2019;

✔ indire una procedura informale per l’affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 10 (comma 1, lettera a) e 
11, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti e nel rispetto 
dei  principi  di  cui  all'art.  30,  comma  1,  del  citato  D.Lgs.  50/2016,  previa 
consultazione di 3 operatori economici, prevedendo come criterio di aggiudicazione 
il minor prezzo;

 con  lettera  Prot.  n.  30086/13/2018,  del  10/12/2018,  inviata  tramite  PEC,  previa 
indagine esplorativa di mercato, si è provveduto a chiedere offerta di minor prezzo ai 3 
operatori  economici  di  seguito  riportati,  prevedendo  come  termine  ultimo  per  la 
presentazione delle offerte le ore 12,00, del 20/12/2018 e precisando che si sarebbe 
provveduto all'aggiudicazione anche qualora fosse pervenuta una sola offerta:
✔ Gallerini Piergiorgio – Ventasso (RE);
✔ IDROTER s.n.c. - Villa Minozzo (RE);
✔ MORANI s.r.l. - Casina (RE);

Rilevato che:

 si  è  ritenuto  di  utilizzare  detto strumento  di  scelta  del  contraente  per  garantire  un 
affidamento  indubbiamente  più  celere  rispetto  alle  procedure  ordinarie  e  in  forma 
semplificata, per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e 
ai  fini  di  una  più  rapida  realizzazione  degli  interventi  finalizzati  a  mettere, 
urgentemente, in sicurezza il transito degli utenti della strada;

 occorre,  inoltre,  ricordare  che  l’esigenza  di  un’azione  amministrativa  efficace  ed 
efficiente si realizza anche attraverso un alleggerimento delle procedure, specie per 
lavori  di importo non rilevante, con la considerazione che i principi di adeguatezza,  
proporzionalità,  efficacia  ed  efficienza  impongono  di  agire  senza  aggravare  il 
procedimento,  se non nei  limiti  di  una preliminare e doverosa verifica circa la  sua 
economicità e del rispetto del principio della rotazione;

 ne consegue che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio 
principio della non discriminazione e parità di trattamento, si è ritenuto di procedere in  
tal senso;

 entro  le  ore  12,00  del  20/12/2018  è  pervenuta  in  busta  chiusa  una  sola  offerta,  
regolarmente  presentata  con  riferimento  a  quanto  previsto  nella  lettera  di  invito  e 
precisamente da Gallerini Piergiorgio, con il prezzo netto di € 22.708,54, a cui vanno 
aggiunti gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso di € 5.623,50, per l'importo 
netto  complessivo  di  €  28.332,04,  corrispondente  al  ribasso  del  8,19% 
(ottovirgoladiciannovepercento);

 con verbale del 20/12/2018, si è provveduto all'aggiudicazione provvisoria dei lavori di  
cui sopra all'impresa Gallerini Piergiorgio, con sede in Via S.Francesco n. 2, Cereggio 
di Ventasso (RE) – C.F. GLLPGR94L31C219I e P.IVA 02703270351, per l'importo netto 
di  € 28.332,04 (comprensivi  di  € 5.623,50 per oneri  della sicurezza non soggetti  a 

Determinazione N. 13 del 17/01/2019 
pag. 3/6



ribasso), a cui va aggiunta l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 34.565,09;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) Z9325F0FA4 e il il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C27H18002770003; 

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di prendere atto dell'esito della procedura informale per l'affidamento diretto dei lavori  
relativi all'“intervento urgente di messa in sicurezza del ponte sul Rio Currada, al km  
32+450 della SP513R “di Val d'Enza”, in Comune di Canossa”, come risulta nel verbale 
del 20/12/2018, conservato agli atti del Servizio;

 di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè degli 
artt. 10 (comma 1, lett. a) e 11, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei  contratti,  i  lavori  di  cui  sopra  all'impresa Gallerini  Piergiorgio,  con  sede  in  Via 
S.Francesco n.  2,  Cereggio di  Ventasso (RE)  –  C.F. GLLPGR94L31C219I  e  P.IVA 
02703270351, per l'importo netto di € 28.332,04 (comprensivi di € 5.623,50 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso), a cui va aggiunta l'IVA al 22%, corrispondente a 
lordi € 34.565,09;

 di dare atto che:
• detta  spesa  risulta  impegnata  alla  Missione  10,  Programma 05,  del  Bilancio  di 

Previsione  2019,  in  esercizio  provvisorio,  codice  del  Piano  dei  Conti  Integrato 
2020109012  e  al  corrispondente  Cap.  5028,  del  PEG  2019,  impegno  reiscritto 
n.211/2019, con esigibilità anno 2019, finanziata dalla Provincia mediante avanzo;

• Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs. 50/2016, è il 
sottoscritto, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
• il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare riguardano la messa in 

sicurezza del transito sul ponte in argomento;
• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica e 

alle modalità di realizzazione dei relativi lavori, clausole tutte contenute e più 
dettagliatamente descritte negli elaborati progettuali e nello schema di contratto 
richiamati nella citata determinazione dirigenziale n. 783 del 03/12/2018;

• con l'impresa Gallerini Piergiorgio si procederà alla stipula del contratto mediante 
scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016, tramite posta elettronica certificata;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara (CIG)  è Z9325F0FA4 e il il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è C27H18002770003;

 di dare infine atto che, a seguito dell'aggiudicazione di cui sopra, il quadro economico è 
il seguente:

Determinazione N. 13 del 17/01/2019 
pag. 4/6



Determinazione N. 13 del 17/01/2019 
pag. 5/6

T I P O
P R O G E T T O

€ C O N T R A T T O  €
A )  L A V O R I  I N  A P P A L T O
I m p o r t o  a  b a s e  d i  g a r a  ( s o g g e t t o  a  r i b a s s o ,  d i  c u i  d i  c u i  €  
4 . 1 8 0 , 2 7  p e r  c o s t o  d e l l a  m a n o d o p e r a )            2 4 . 7 3 4 , 2 8          2 2 . 7 0 8 , 5 4  
O n e r i  s i c u r e z z a  ( n o n  s o g g e t t i  a  r i b a s s o )              5 . 6 2 3 , 5 0            5 . 6 2 3 , 5 0  
T O T A L E  I N  A P P A L T O            3 0 . 3 5 7 , 7 8          2 8 . 3 3 2 , 0 4  
B )  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E  
I . V . A .  L A V O R I  ( 2 2 % )  e  a r r o t o n d a m e n t o              6 . 6 8 5 , 0 6            6 . 2 3 3 , 0 6  
F o n d o  ( a r t . 1 1 3  c o m m a  2  D . l g s . 5 0 / 2 0 1 6 )  Q u o t a  8 0 %                 4 8 5 , 7 2               4 8 5 , 7 2  
F o n d o  ( a r t . 1 1 3  c o m m a  2  D . l g s . 5 0 / 2 0 1 6 )  Q u o t a  2 0 %                 1 2 1 , 4 3               1 2 1 , 4 3  
R I L I E V I ,  A C C E R T A M E N T I ,  I N D A G I N I  ( I V A  i n c l u s a )                 8 5 0 , 0 0               8 5 0 , 0 0  
I M P R E V I S T I  ( I V A  i n c l u s a )              1 . 2 0 0 , 0 0            1 . 2 0 0 , 0 0  
S p e s e  p e r  a s s i c u r a z i o n i  e  a l t r i  o n e r i  ( I V A  i n c l u s a )                 3 0 0 , 0 0               3 0 0 , 0 0  
R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A           2 . 4 7 7 , 7 5  
T O T A L E  S O M M E  A  D I S P O S I Z I O N E              9 . 6 4 2 , 2 1          1 1 . 6 6 7 , 9 6  
T O T A L E  C O M P L E S S I V O            4 0 . 0 0 0 , 0 0          4 0 . 0 0 0 , 0 0  



Reggio Emilia, lì 17/01/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 13 del 17/01/2019 
pag. 6/6


